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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В последнее десятилетие обеспечение благополучного

защищенного детства стало одним из основных национальных приоритетов России. В условиях

модернизации дошкольного образования, принятия Федерального государственного стандарта,

разнообразии программ и типов дошкольных образовательных организаций все острее встает

необходимость решения проблемы целостного развития ребенка в вариативном пространстве

форм, средств, способов организации его воспитания, обучения, образования.

Закон «Об образовании в РФ» определил статус дошкольного образования как

самостоятельного уровня общего образования, провозгласив возможность получения

образования всеми детьми, независимо от места жительства, пола, нации, языка, социального

статуса, психофизиологических и других особенностей, в том числе ограниченных возможностей

здоровья (далее ОВЗ).

ФГОС дошкольного образования подчеркивает важность учета индивидуальных

потребностей ребенка, связанных с его жизненной ситуацией, состоянием здоровья, и создания

особых условий для получения им образования. В связи с этим возникает необходимость

изучения механизмов и условий социальной и образовательной интеграции детей с

ограниченными возможностями здоровья в среду здоровых сверстников в условиях дошкольной

образовательной организации (ДОО).

Результаты ряда современных исследований освещают проблему социальной интеграции

детей с отклонениями в развитии чаще с позиций их медико-социальной защиты. Между тем,

организация инклюзивного образования дошкольников, подготовка педагогов и здоровых

сверстников к принятию детей с ОВЗ как равноправных и полноценных граждан остается мало

изученной.

Необходимость психолого-педагогического сопровождения дошкольников с ОВЗ в

условиях инклюзивного образования, содержательные аспекты обучения особых детей и

различные формы их интеграции в образовательные учреждения, проблемы реформирования

системы дошкольного воспитания и обучения в части инклюзии нашли свое отражение в

исследованиях С.Н. Сорокумовой, Н.Н. Малофеева, Н.Д. Шматко, Л.М. Шипицыной и др.

Авторы отмечают, что для многих детей с ОВЗ характерны несформированность адекватных

способов усвоения общественного опыта, потребность в общении с взрослыми и сверстниками,

недостаточность знаний и представлений об окружающем мире, несвоевременное формирование

предпосылок к овладению предметной, игровой, продуктивной, учебной деятельностью и, что

немаловажно, нарушение процессов социализации. Диапазон различий в развитии детей с ОВЗ

чрезвычайно велик: от ребенка, способного при специальной поддержке на равных обучаться

вместе с нормально развивающимися сверстниками до детей, нуждающихся в адаптированной к
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их возможностям индивидуальной программе образования. Поэтому уровень и содержание

образования, требования к результатам освоения основной образовательной программы также

должны быть максимально вариативными. В этой связи, усиливаются требования к уровню

профессиональной компетентности педагога, его готовности работать в условиях реализации

программ инклюзивного образования, что находит отражение в Профессиональном стандарте

педагога.

Современная парадигма компетентностного подхода в образовании, обосновывает выбор

ключевых компетенций, возможности и условия их формирования в образовательной практике

(И.А. Зимняя, А.В. Хуторской, Х. Видоусон, Н.Хомский, В. Хутмахер и др.). По мнению И.

А.Зимней, ключевые компетенции формируются и вырабатываются в социуме, следовательно,

они имеют социальный характер происхождения. При этом базовыми для формирования

личности и востребованными современным обществом являются социальные компетенции,

поскольку именно они характеризуют взаимодействие человека с социумом, другими людьми.

Анализ современных исследований проблемы социально-личностного развития

дошкольников (Л.А. Парамонова, Т.И. Бабаева, С.А. Козлова, Л.В. Коломийченко и др.),

формирования социальной компетентности (А.Г. Гогоберидзе, Е.О. Смирнова, Л.В. Трубайчук

и др.), образования детей с ОВЗ (О.Л. Денисова, О.Л. Леханова, Е.В. Пахомова) свидетельствует

о недостаточной разработке теоретической базы осуществления принципа инклюзивности –

принципа совместного обучения и воспитания обычных детей и детей с особыми

образовательными потребностями.

Необходимость интеграции дошкольников с особыми образовательными потребностями в

общество, отсутствие практики инклюзивного образования в условиях детских садов

общеразвивающего вида позволили выявить следующие противоречия между:

 социальным заказом общества, который выражается в обеспечении равенства

возможностей для каждого ребенка в получении качественного дошкольного образования и

неготовностью ДОО обеспечить организационные, психолого-педагогические, кадровые,

финансовые условия реализации программ инклюзивного образования;

 приоритетом социально-коммуникативного развития дошкольников и недостаточностью

психолого-педагогических исследований, раскрывающих пути и способы формирования

социальных компетенций у дошкольников с ОВЗ в условиях ДОО;

необходимостью обеспечения психолого-педагогического сопровождения процесса становления

социальных компетенций детей с ОВЗ и отсутствием комплексного взаимодействия субъектов

образовательного процесса в решении данной проблемы.

Необходимость разрешения вышеуказанных противоречий определила проблему

исследования: каковы педагогические условия, существенно повышающие эффективность
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процесса формирования социальных компетенций старших дошкольников с ОВЗ в условиях

дошкольной образовательной организации.

Актуальность проблемы и ее недостаточная изученность обусловили выбор темы

диссертационного исследования « Педагогические условия формирования социальных

компетенций старших дошкольников с ограниченными возможностями здоровья».

Цель исследования: теоретически обосновать и экспериментально проверить комплекс

педагогических условий, обеспечивающих эффективность формирования социальных

компетенций детей старшего дошкольного возраста с ограниченными возможностями здоровья.

Объект исследования – процесс формирования социальных компетенций старших

дошкольников с ограниченными возможностями здоровья.

Предмет исследования – педагогические условия формирования социальных

компетенций детей старшего дошкольного возраста с ограниченными возможностями здоровья в

дошкольной образовательной организации.

Гипотеза исследования - процесс формирования социальных компетенций старших

дошкольников с ОВЗ, воспитывающихся в условиях дошкольной образовательной организации,

будет эффективным, если обеспечено выполнение следующих педагогических условий:

- создано образовательное пространство, характеризующееся гибкостью и

трансформируемостью предметно-пространственной среды, в котором реализуются формы

сотрудничества и общения, ролевые и межличностные отношения всех участников

образовательного процесса, включая педагогов, детей, родителей, администрацию;

гарантируются доступность и разнообразие видов деятельности, соответствующих возрастным

особенностям дошкольников, задачам развития и социализации;

- реализована экспериментальная образовательная программа, направленная на создание

социальной ситуации развития дошкольников, обогащение опыта социального взаимодействия,

развитие социальных качеств (положительного отношения к самому себе и к другим,

уверенности, открытости внешнему миру, способности к принятию собственных решений);

- разработан индивидуальный образовательный маршрут, способствующий выравниванию

стартовых возможностей для успешного вхождения в детско-взрослое сообщество и

социализации в условиях образовательной среды ДОО;

- обеспечена педагогическая подготовка кадров, способствующая продуктивному

взаимодействию субъектов образовательного процесса на уровне соорганизации, сотворчества,

сотрудничества.

Цель и гипотеза исследования обусловили постановку основных задач исследования:
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1. Обосновать теоретические подходы к изучению проблемы формирования социальных

компетенций старших дошкольников с ограниченными возможностями здоровья;

конкретизировать понятие «начальные социальные компетенции».

2. Осуществить анализ современного состояния практики организации социальной и

образовательной интеграции детей старшего дошкольного возраста с ограниченными

возможностями здоровья в среду здоровых сверстников.

3. Определить критерии и уровни сформированности социальных компетенций у детей

старшего дошкольного возраста с ОВЗ, осуществить отбор и разработку диагностического

инструментария.

4. Разработать и апробировать модель процесса формирования социальных компетенций

старших дошкольников в условиях дошкольной образовательной организации.

5. Выявить эффективность созданных педагогических условий формирования начальных

социальных компетенций у детей старшего дошкольного возраста с ограниченными

возможностями здоровья.

Теоретико-методологическую основу исследования составляют положения: о сущности

социализации личности (В.Н. Гуров, И.Б. Котова, С.А. Козлова, И.Р. Колтунова, Т.Ю. Купач, В.Г.

Маралов, А.В. Мудрик, А.А. Майер, Д.И. Фельдштейн, Е.Н. Шиянов и др.); о

компетентностном подходе в образовании (Э.Ф. Зеер, И.А. Зимняя, А.В. Хуторской и др.);о

сущности и формировании социальной компетентности у детей дошкольного возраста (Н.И.

Белоцерковец, Л.В. Коломийченко, С.Н. Краснокутская, Л.В. Трубайчук, P.M.Чумичева и др.);

современные подходы к формированию развивающей образовательной среды (А.Г. Асмолов, С.Л.


[…]


маршрут был ориентирован на реализуемую в ДОО основную образовательную программу; во-
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вторых, рассчитан на определённый отрезок времени и связан с периодом адаптации; в-третьих,

строился на основе используемых технологий, форм и методов обучения и воспитания с учетом

индивидуальных особенностей ребенка.

Реализация педагогической модели процесса формирования начальных социальных

компетенций страших дошкольников с ОВЗ осуществлялась в ходе продуктивного взаимодей-

ствия субъектов образовательного процесса: детей с ОВЗ, здоровых сверстников, воспитателей,

родителей, специалистов службы сопровождения. Осуществляя педагогическую подготовку

воспитателей, мы учли, что все участники образовательных отношений способны к

продуктивному взаимодействию между собой, но на различном уровне. На уровне

сотрудничества субъекты сопровождения участвовали в совместном обсуждении возникающих

проблем, проявляли инициативу, интерес, самостоятельность, предлагали варианты решения

проблемы. Совместная выработка стратегии сопровождения детей с ОВЗ специалистами струк-

турных подразделений осуществлялась на уровне соорганизации. Уровень сотворчества

включает творческий подход, инновации; круг участников этого процесса расширяется. Следует

отметить, что учет активной позиции старших дошкольников в процессе сопровождения придает

им субъектную функцию.

После апробации педагогических условий была проведена контрольная диагностика.

Сопоставляя результаты, полученные на констатирующем и контрольном этапах, мы отметили

положительную динамику во всех группах.

В целом, изучение динамики формирования начальных социальных компетенций у детей

старшего дошкольного возраста во всех выборках на разных этапах исследовательской работы

показало увеличение процента детей с достаточным уровнем. Статистически доказанной

оказалось динамика такого показателя когнитивного компонента, как «представления о самом

себе» ( значимость различий при р<0,1), значительно увеличился средний балл по такому

показателю, как знания о равных правах и возможностях ( значимость при р<0,05).

Сравнительный анализ данных по мотивационно-ценностному компоненту начальных

социальных компетенций показал положительную динамику(статистически достоверную),

особенно в экспериментальной группе (2,1 б. на констатирующем и 2,31 б. на контрольном

этапах). Существенные изменения произошли у детей с ОВЗ в показателях «желание занять

определенное место в социуме» (1,6 и 2,07 б. соответственно) и «соподчинение мотивов» (2,38 и

2,63 б.), что в определенной мере отразилось на характере взаимодействия со сверстниками и

взрослыми, а также на отношении к ситуации принятия/непринятия себя другими людьми. Дети

стали адекватно относиться к своим недостаткам в двигательном и речевом развитии, чаще стали

подчиняться требованиям взрослых или сверстников, требованиям ситуации, а не

руководствоваться собственными желаниями. В отношении поведенческого компонента следует
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отметить наиболее значительный рост числа детей по такому показателю, как умение

действовать в коллективе сверстников (при статистически значимой разнице 1,75 и 2,13 б.).

Необходимо отдельно остановиться на эмоциональной составляющей поведенческого

компонента, поскольку именно в нем произошли наиболее существенные изменения средних

данных (2,18 и 2,32 б. у детей с общим недоразвитием речи и 1,88 и 2,28 б. у детей с

нарушениями опорно-двигательного аппарата). Таким образом, результаты опытно-

экспериментальной работы показали, что формирование начальных социальных компетенций

старших дошкольников с ОВЗ эффективно при соблюдении выделенных педагогических

условий, что и подтвердило выдвинутую гипотезу исследования.

В заключении, результаты проведенного исследования позволили сделать следующие

выводы:

1. Исследование позволило на основе анализа научной литературы уточнить и

расширить содержание понятия «начальные социальные компетенции», определить их как

готовность ребенка решать задачи, связанные с общением и взаимодействием со сверстниками и

взрослыми и совокупностью развивающихся представлений ребенка о себе, его самооценкой,

определяющими выбор способов поведения и взаимодействия с социумом. В состав начальных

социальных компетенций входят следующие группы умений: личностные, коммуникативные,

общекультурные.

2. Формирование социальных компетенций у детей старшего дошкольного возраста с ОВЗ

представлено в виде целостной педагогической модели, за основу которой принята структура

образовательного процесса дошкольной образовательной организации от постановки цели,

выдвижения принципов, обоснования подходов до определения комплекса педагогических

условий, обеспечивающих включение ребенка с ОВЗ в детско-взрослое сообщество.

3. Показателем эффективности педагогической модели процесса формирования начальных

социальных компетенций старших дошкольников с ОВЗ является успешность включения

ребенка с ОВЗ в детско-взрослое сообщество в соответствии с когнитивным, мотивационно-

ценностным, поведенческим компонентами, имеющими в своем составе эмоциональную

составляющую.

4. Выделены и экспериментально апробированы педагогические условия формирования социальных

компетенций старших дошкольников с ОВЗ, обеспечившие положительную динамику: 1) создание

образовательного пространства, направленного на интеграцию детей с ОВЗ в среду здоровых

сверстников; 2) реализация экспериментальной образовательной программы, направленной на

создание социальной ситуации развития дошкольников и открывающей возможности позитивной

социализации; 3) разработка индивидуального образовательного маршрута для детей с ОВЗ с целью

выравнивания стартовых возможностей для успешной адаптации и социализации; 4) педагогическая
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подготовка воспитателей, способствующая продуктивному взаимодействию субъектов

образовательного процесса на уровне соорганизации, сотворчества, сотрудничества.

Проведенный анализ полученных результатов показал, что выдвинутая гипотеза нашла

свое подтверждение, задачи научного поиска решены, цель исследования достигнута.

Исследование не исчерпывает всех проблем формирования социальных компетенций особого

ребенка в условиях дошкольной образовательной организации. В перспективе следует

рассмотреть возможности, пути и способы организации региональной модели инклюзивного

образования и успешной социализации личности с ОВЗ в обществе, начиная с уровня

дошкольного образования.
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