## О Т З Ы В

на автореферат диссертации Содномовой Надежды Бадма-Цыреновны на тему **«Педагогические условия формирования социальных компетенций старших дошкольников с ограниченными возможностями здоровья»**, представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования

Экономические и политические изменения, происходящие в российском обществе, особенно в современный период модернизации образования, стратегическая цель которого – повышение доступности качественного образования каждого гражданина потребовали новой концептуальной основы обучения и воспитания подрастающего поколения, ориентированной на реализацию конституционных прав и свобод людей с особыми образовательными потребностями. В связи с этим возникает острая необходимость в исследованиях, направленных на разработку данной парадигмы.

Диссертационное исследование Н.Б.-Ц Содномовой, основные положения которого сформулированы в автореферате, выполнено в русле вышеобозначенного направления, посвящено одной из актуальных проблем – изучению педагогических условий, обеспечивающих эффективность формирования социальных компетенций детей дошкольного возраста с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и представляет большой интерес для развития системы дошкольного образования.

Логика построения исследования не вызывает сомнения, на всех его этапах хорошо прослеживается как теоретическая, так и практическая позиция соискателя.

Автором четко определены цель, задачи, объект и предмет изучения, гипотеза, методология исследования. Теоретическое обоснование поставленной проблемы отличается целенаправленным, последовательным анализом социологической, психолого-педагогической литературы, в результате которого делаются важные методологические выводы, конкретизируются ведущие понятия исследования (ключевые компетенции, начальные социальные компетенции старшего дошкольника с ограниченными возможностями, инклюзивная среда и др.).

Особый интерес представляет сама экспериментальная технология, апробированная автором. Выводы, полученные в результате проведенного исследования, на основе которых разработаны рекомендации для совершенствования процесса совместного обучения и воспитания обычных детей и детей с ограниченными возможностями здоровья в ДОО не вызывают сомнения. Диссертанту удалось теоретически обосновать и экспериментально доказать эффективность предложенной педагогической модели процесса формирования социальных компетенций старших дошкольников в условиях современной дошкольной образовательной организации.

На основе проведенного анализа автор грамотно выстроила экспериментальное исследование, в результате которого были выявлены значимые различия уровней сформированности начальных социальных компетенций у детей с различными видами нарушений, в большей степени, касающиеся эмоциональной составляющей (например, в понимании своих и чужих чувств, в характере эмоционального отношения к принятию/непринятию себя).

Об эффективности предлагаемой системы работы с детьми свидетельствуют тщательно отобранные в соответствии с выделенными принципами содержание,

этапы, формы работы, вариативность и высокая адаптивность предлагаемого материала. В содержании педагогической модели формирования начальных социальных компетенций старших дошкольников с ОВЗ научно обоснована и экспериментально доказана эффективность успешного включения ребенка с ОВЗ в детско-взрослое сообщество: установление позиции сотрудничества и совместной партнерской деятельности взрослого и ребенка.

Большим достоинством работы является то, что в ней представлен сравнительный анализ различных подходов к определению содержания и особенностей формирования социальных компетенций детей с ОВЗ, который помог автору четко определить не только показатели и критерии уровня сформированности начальных социальных компетенций, но и педагогические условия, необходимые для успешного вхождения детей с ОВЗ в детско-взрослое сообщество.

Автореферат и опубликованные работы раскрывают основные положения исследования. Вместе с тем необходимо высказать и следующее замечание:

Представляется необходимым в работе сравнительного анализа формирования социальных компетенций дошкольников с ограниченными возможностями здоровья сельских и городских учреждений в условиях региона. Отметим, что указанный недостаток не влияет на главные теоретические и практические результаты диссертации. На основании вышеизложенного можно сделать вывод о том, что достоинства проведенного исследования неоспоримы и значительно превышают отмеченные недостатки.

Исследование Н.Б.-Ц. Содномовой «Педагогические условия формирования социальных компетенций старших дошкольников с ограниченными возможностями здоровья» отличается высокой культурой изложения материала, логичностью и обоснованностью полученных выводов, представляет собой законченный, выполненный самостоятельно научный труд, отвечающий основным требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Автор Н.Б.-Ц. Содномова заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования.

Рецензент:

к.п.н., доцент ФГБОУ ВО
Восточно-Сибирский государственный
институт культуры

Н.В. Боркина

8.12.2015

*Михаило Кодисев Н.В. Боркиной
заверено*

*Следующий по кадрам*

*Кодисев И.В. И.В.*